Prin mobilizarea îndelungată și prin recrutări repetate românii din Banat au fost nevoiți să plătescă un greu tribut de sânge<sup>2</sup>. Semnificativ în acest sens este ceea ce consemnează ziarul *Opinca* din 23 decembrie (5 ianuarie 1919) 1918: "... acei puternici zei ai zilei au cerut și sângele nostru și al iubiților noștri, dezlănțuind asupra noastră mânia altor țări. Și unii dintre noi am plecat la război ca să ne dăm în sânge birul, iar alții am rămas acasă ca să fim despoiați de tot ce avem.